
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

EXECUTIVO

Volume: 15 - Número: 420 de 8 de Fevereiro de 2024

DATA: 08/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

Assinado eletronicamente por:
Solimar Alves de Oliveira

CPF: ***.589.943-**
em 09/02/2024 11:55:23
IP com n°: 192.168.0.105

www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1054

aDOM 1/2www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 420/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - CONSTITUIÇÃO: 308/2024

PORTARIA 308/2024 – 07 de fevereiro de 2024.

Constitui a Comissão de Avaliação para concessão do auxílio -estudantil e dá outras providências.

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do Município de Matões do Norte – MA, no uso de suas atribuições legais conferidas 

por Lei Orgânica do Município de Matões do Norte – MA, e considerando o Decreto Municipal nº 075, de 02 de fevereiro de 2024, 

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Avaliação para concessão do auxílio -estudantil, disposto no Art. 11, do Decreto Municipal nº 075, de 

fevereiro de 2024, composta pelos seguintes membros:

⦁ Sergio André Pereira, Chefe do Setor de Recursos Humanos, membro titular – Presidente;

⦁ Luciany Sousa Penha, matricula 126252 -1, membro suplente - Presidente;

⦁ Carliane Martins de Araujo, matrícula 126247 -3, membro titular;

Art. 2º. A instalação das reuniões dessa Comissão deverá ocorrer com a maioria simples de seus membros.

Art. 3º. Dentre as atribuições, além das contidas no art. 11 do Decreto Municipal nº 075/2024, compete à Comissão:

a) I – Recebimento e análise das inscrições;

b) II – Análise da pertinência do curso pretendido e o serviço público municipal;

c) III – Análise dos recursos de indeferimento das inscrições;

d) IV – Elaboração, aplicação E divulgação de resultado da prova objetiva de seleção;

e) V – Adotar providências necessárias para o adequado andamento do processo, assegurando a transparência e lisura no 

procedimento de seleção.

Art. 4º. Aplicam-se aos membros desta comissão e seus parentes consanguíneos ou por afinidade, até o 2º grau, os motivos de 

suspeição e de impedimento para a participação no seletivo público. 

Parágrafo Primeiro. Constituem motivo de suspeição ou impedimento:

I – A existência de candidatos funcionalmente vinculados a comissão do seletivo público ou de cônjuge, companheiro ou parente em 

linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, inclusive, cuja inscrição haja sido deferida;

II – Não poderão participar do seletivo público, os membros da comissão deste certame e os profissionais responsáveis pela elabora ção 

das provas objetivas, assim como seus parentes consanguíneos ou por afinidade, em linha reta ou colateral, até o segundo grau .

Parágrafo Segundo. Os motivos de suspeição e de impedimento deverão ser comunicados ao Coordenador desta Comissão, por 

escrito, até 03 (três) dias úteis após a publicação da relação dos candidatos inscritos no Diário Oficial.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

   

SOLIMAR ALVES DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal, de Matões do Norte/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 09/02/2024 11:55:23 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1054

2/2www.matoesdonorte.ma.gov.br


